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Maison de Poitiers
Comtes de Valentinois

& seigneurs de  Saint-Vallier

© 2008 Etienne Pattou
dernière mise à jour : 21/08/2023

sur http://racineshistoire.free.fr/LGN

Diois, Valentinois,
Dauphiné,
Comtat Venaissin
Peytieu ("Poitiers"), Saint-Vallier

Armes :
«D’Azur, à six besants d’argent, posés 3, 2 & 1,
au chef d’or»
Armes anciennes des Poitiers ?
(Bernard IV, Evêque de Lodève, 1290) :
«D’azur, à six besants d’or, 3, 2 & 1, au chef d’or»
- variante à sept besants

Sources complémentaires :
Héraldique et Généalogie (dont alliances Roussillon,
des Baux, Genève, de Saint-Bonnet-Châtillon-en-Bazois),
http://www.heralogic.eu/txt_bs1866_evmon.html :
Armorial des Evêques de Montpellier - par M. A. Fourtier -
1866 (cette famille compta 8 Evêques, du XIIIème au XVème

siècle),
site euweb (Poitiers, considérés à tort comme une branche
des comtes de Poitou),
Chroniques de Froissart,
Contribution de Claude Martin (12/2009 et 07/2010)
sur une filiation et une alliance d’une branche cadette
des Poitiers : d’Arcis avec Jean de La Croix,
Dictionnaire de la Noblesse (F. A. Aubert de La Chesnaye-
Desbois, éd. 1775, Héraldique & Généalogie),
Contribution d’Yves Drolet (12/2016 puis 06/2021) sur la
branche du Buisson de Pommeroy,
Contribution de Serge Gravet (06/2017, tombeau de
Cruas),
"Recueil de la noblesse de Bourgogne, Limbourg etc.",
Jean Le Roux, 1715,
Contribution de Jacques Paviot (05/2020)
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Origine : Castrum Pictavis = Peytieu en patois
d’où déformation en Poitiers.
Fief situé près de Mirabel, repaire fortifié
des comtes de Valentinois et de Diois au XII° siècle,
dans le diocèse de Valence, Die et Viviers.
La seigneurie comprend 16 forteresses puis châteaux
dont : Pisançon, Romans, Saint-Vallier, la baronnie
de Clérieux-en-Dauphiné, les seigneuries
de Châteauneuf de Mazenc, Vals et Sérignon
(Comtat Venaissin).

Poitiers
Origines

Guillaume de Poitiers,
chanoine à Valence ?

Eustache de Poitiers
+ ~1228 abbé de Bourg-

Lès-Valence

Guillaume de Poitiers
+ 1236

chanoine à Valence ?

Aymar (Adhémar) 1er de Poitiers-Valentinois ° ~1160
+ entre 27/04/1250 & 18/04/1251

2° comte de Valentinois & de Diois
(d’abord sous tutelle d’Héracle II de Montlaur en 1227 ;

Diois par inféodation de Raymond, duc de Narbonne,
comte de Toulouse et marquis de Provence en 1189 ; teste 30/04/1245)

ép. dès 1197 Philippa de Chapteuil-Fay, dame de Fay
(-sur-Lignon, Haute-Loire), Chapteuil (07), Clérieux (26)

et La Voulte (-sur-Rhône, 07) + 26 ou 28?/10/1258
(elle ép. 2) Bernard de Solignac (-sur-Loire))

postérité qui suit (p.3)

Garsende (Garsinde, Ermesinde)
de Poitiers-Valentinois ° ~1164/65 + ~1190

ép. dès1180 Giraud  Adhémar 1er de Monteil
° ~1120 + après 1198 seigneur de Montélimar

(26, 1138), Monteil (1157) et Grignan (1164)
(fils de Guilhem Uc II Adhémar,

seigneur de Montélimar, et de Lécerina)

Guilhem 1er de Poitiers ° 1125/35 (ou 31/01/1202 ?)
+ après 14/05/1187 1° comte de Valentinois & de Diois (26),

seigneur de Boulogne-en-Velay
ép. 1) dès 1155 Béatrix d’Albon dame de Saint-Nazaire-en-Royans

° 1129/42 + dès 1185 (fille de Guigue IV Dauphin, comte d’Albon,
et de Clémence de Bourgogne (-Comté))

ép. 2) Matheline (alias Métheline) de Clérieux, dame de La Voulte-sur-Rhône

d’autres sources donnent
pour Garsinde :
° ~1142 + après 1185
et fille d’Aymar 1er de Poitiers
et de Richende de Narbonne-Pelet,
soeur d’Eustache, comte de Valence

Eustache ° ~1100 + après 1138
comte (1138)

ép. dès 1123 ?, dame de Crest (26)
(fille de Peire-Arnau, seigneur de Crest)

? de Poitiers

Valentinois : Ses comtes
remonteraient à Gontard
(milieu du X° siècle)
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Poitiers

Guilhem (Guillaume) II de Poitiers-Valentinois
° 31/01/1202 + 12/1226-01/1227 3° comte

de Valentinois & de Diois (dès le vivant de son père)
seigneur de Fay-sur-Lignon, Montréal (07),
Mézenc (07), Chanéac (07), Chamberlac,

La Roche-de-Glune et Clérieux (26)
ép. 1220 Flotte Bérengère de Royans, dame

de Saint-Nazaire-en-Royans (26) + après 1257
(fille de Raimbaud et d’Alix de La Tour-du-Pin ;
ép. 2)  dès 09/10/1231 Aimon II «Le Jeune»,

seigneur de Faucigny (74) + dès 10/1253)

Philippa de Poitiers
+ après 1263

ép. ~1244 Bertrand II
des Baux, comte
d’Avellino ° 1268

(ou 1224 ?) + 1304/05
(ép.2) Philippa

de Poitiers, fille d’Aymar II
puis 3) Agathe
de Mévouillon,

dame de Plaisians)

postérité des Baux

Semnoresse
de Poitiers

+ ~1223
ép. ~1211 (André)

Guigues VI,
comte d’Albon,

Dauphin du Viennois
° 1184 + 14/03/1237

Josserande (ou Jaucerande)
de Poitiers, dame de Boffres

+ après 1250/51
ép.  Pierre Bermond II

(alias Peire Bermon VII)
+ après 15/11/1254 seigneur

d’Anduze (Gard), Sauve (Gard),
Lèques, Saint-Bonnet,

Montpezat, Madières, Saint-
Maurice-Navacelles (Hérault),

Pousin, Hierle (Hérault),
Largentière (Vallabrègues, Gard),

Alès (en partie, Gard)
(fils de Peire Bermond VI

d’Anduze et de Constance de
Toulouse, veuve du Roi de

Navarre, Sanche VII «El Fuerte» ;
ép. 2) dès 08/06/1254 Alamande
de Ganges (ou Pierres) + 1253)

Aymar (Adhémar) 1er de Poitiers-Valentinois
et Philippa de Chapteuil-Fay

Peytavine de Poitiers-Valentinois
+ après 1267

ép.  Josseran, seigneur
de Saint-Bonnet (-Le-Château, 42)

postérité dont :
Dauphine, dame de Saint-Bonnet,

Montarcher (42) et Laignecq (42)
+ 1287 qui ép. Jean 1er, seigneur

de Châtillon (-en-Bazois),
Larochemillay et Tannay (58) + 1271

Aymar II de Poitiers-Valentinois ° 1222/23
+ dès 17/06/1277 (teste 20/04/1277, inh. Abbaye de Bonlieu)

4° comte de Valentinois (1239) & de Diois, seigneur de Clérieux (26),
Montréal (07), Mézenc (Lagorce, 07), Chanéac, Chamberlac,

La Roche-de-Glun et Fay (-sur-Lignon, 43), croisé (1270)
ép. 1) dès 24/04/1240 ou dès 1226 ? Sibylle de Beaujeu, dame de Belleroche
(42) + dès 1256 (fille d’Humbert V et de Marguerite de Bâgé, dame de Miribel)

ép. 2) 26/01/1256 ns (disp.) Marguerite de Montferrat
(Margherita de Monferrato, Savoie) ° 1223 + 1257

ép. 3) (c.m.) 04/1268 Alix (Hélissent, Alixent) de Mercoeur,
dame de Saint-Privat-d’Allier (43) + 15/07/1286 (fille de Béraud VI «Le Grand»
de Mercoeur et de Béatrix de Bourbon ; veuve de Pons V, seigneur de Montlaur

(07), Posquière (30) et Castries (34), Pousson et Marguerittes + avant 1274 ;
ép. 3) 1279 Robert III, Dauphin d’Auvergne, comte de Clermont + 07/03/1324)

postérité qui suit (p.4)

? Bernard IV de Poitiers
Evêque de Lodève (1290),

seigneur de Lodève,
comte de Montbrun
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Poitiers
Origines

Helissent de Poitiers-
Valentinois ° ~1300

+ après 1337
ép.~1322 Marquès II,

seigneur de Canilhac (48)
° 1305 + après 08/07/1336

(1338/39 ?) (fils de Guilhem,
seigneur de Canilhac

et de ? de Déaulx ; veuf
de Béatrix de La Roche-

en-Régnier)

postérité Castelnaud,
Duèze dont Guérine ép.1345

Guilhem II Roger de Beaufort

Guilhem (Guillaume)
de Poitiers-Valentinois

finit moine à Cluny (1337 ?)
+ après 1338 seigneur

de Saint-Vallier, Fay,
Beaudiner, Cornillon

et Montregard, sénéchal
de Toulouse (1325)

ép. 1321 Sibylle de Solignac
+ après 1336 (fille de Béraud,

seigneur de Solignac-sur-Loire,
sénéchal de Toulouse et d’Albi

(1309-1326))

Aymar II de Poitiers-Valentinois
et 1)  Sibylle de Beaujeu

et 2)  Marguerite de Montferrat
et 3) Alix (Hélissent) de Mercoeur

1) Philippa
de Poitiers

+ ~1283
ép. avant

20/04/1277
Bertrand II
des Baux

° 1268 + 1304/05
comte d’Avellino

1) Humbert
de

Poitiers
fl 1277

1) Guillaume
de

Poitiers
fl 1252

1) Marguerite
de Poitiers ° 1246

+ après 28/08/1303
dame

de Châteauneuf-
de-Vernoux

ép. ~1255 Roger,
seigneur

de Clérieux
+ 1304

1) Alix de Poitiers
 fl 1277

ép. ~1275 Art(h)aud V,
seigneur de Roussillon

(38), Annonay (07)
et Méribel (Périgneu)

+ ~1311 (fils de Guillaume
et de Béatrix

de La Tour-du-Pin)

1) Othon
de

Poitiers
fl 1277

3) Guilhem (Guillaume)
de Poitiers-Valentinois

° après 1268 + dès 1315
seigneur de Saint-Vallier (26)

Baudiner (42) et Chanéac (07)
ép. dès 30/04/1294

(dès 1281) Luce de Beaudiner,
dame de Beaudiner (42),

Querrières (43), Cornillon (42),
Montregard (43), Beaujeu (69,
en partie) et Saint-Germain-

Laval + 1011/1337
(test. 14/08/1337) (fille

de Guillaume II, seigneur
de Beaudiner, seigneur

de Cornillon + dès 1294)

1) Aymar III de Poitiers-Valentinois
+ 19/10/1329  seigneur de Fay (07, 1276),

5° comte de Valentinois & de Diois (26) (1276/77),
seigneur de Clérieux, Crest (26) et Fay (07)
ép. 1) (c.m.) 04/12/1270  Hippolyte (Polie)

de Bourgogne (-Comté), dame de Saint-Vallier
(26) (fille d’Hugue de Chalon, comte

de Bourgogne, seigneur de Salins (Jura),
et d’Adélaïde de Méranie, comtesse

de Bourgogne) + dès 1286 (teste 14/10/1283)
ép. 2) (c.m.) 14/05/1288 (Vienne, 38 ; disp.

papale 31/01/1289) Marguerite (alias Jeanne)
de Genève + après 08/10/1322 (fille de Rodolphe,

comte de Genève + 29/05/1265, et de Marie
de La Tour-du-Pin, dame de Varey-en-Bugey (01)

plutôt que celle d’Aimon II, comte de Genève
+ 18/11/1280, et d’Agnès de Montfaucon, dame

d’Aresches (39) et de Roulans (25) + 19/08/1278)

postérité qui suit (p.5)

Art(h)aud
de Roussillon

ép. Jeanne
de Vergy
+ 1330

Marguerite de Poitiers-Saint-Vallier
(teste 11/07/1380) dame de Taulignan

ép. 1345 Geoffroi, seigneur de
Bressieu(x) + début 1403 (teste

17/01/1402) (fils d’Aymar VII, seigneur
de Varacieux, et de Jeanne de Clermont ;

ép. 2) 26/03/1383 Jordanne
de Roussillon)

postérité Bressieu(x) (féminine),
Grolée de Mévouillon, Cousance,

Chatte, etc.

? Amédée de Poitiers-Saint-Vallier
° 1271 seigneur de Taulignan
ép. Jeanne de Savoie-Achaïe

Béatrix de Roussillon-Annonay
(teste 29/06/1347)

ép.16/01/1305 Aymar VI de Bressieux
(teste 15/01/1332, 01/12/1334) (fils
d’Hugues et de Marguerite ; aïeul

de Geoffroi de Bressieux)

Alix de Poitiers-
Valentinois fl 1337

ép. avant 27/03/1322
Etienne II de Vissac,
seigneur de Vissac

(43), Saint-Vallier (26),
Beaudiner (42), Arlanc

(63) et Murs (43)
+ après 12/06/1339

postérité Vissac

Béatrix de Poitiers-Valentinois
+ 18/01/1343 dame de Beaudiner

(Marlhes, 42) et Murs
ép. 1) (c.m.) 10/1310 Jean Bastet,
chevalier, seigneur de Crussol (07),
Toulon, Charmes-sur-Rhône (07)

et Beauchastel (07, Belcastel,
en partie) + entre 13/05/1337

& 23/06/1338 (fils de Gérau(d) II,
seigneur de Crussol et La Bastie,

et de Maragde Payan)
ép. 2) ~1339 Jean de Pagnan

+ après 1357 (fils de Guilhem III,
seigneur du Moulin-Neuf (Maringues,

63) + après 20/07/1330,
et de ? de Montrognon)

Florie
de Poitiers-
Valentinois

fl 1337
ép. 1317

Jean Pagan

Aymar de Roussillon
ép. (dispenses papales

30/03/1318)
Jeanne de Forez

3
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1) Hippolyte (Polite)
de Poitiers-Valentinois

fl ~1283/87
ép.  dès 1299 (1285 ?)
Gui (Guyot, Guidon)  1er,

seigneur de Montlaur (07)
et Arlempdes (43) ° ~1268
+ 1327 ou après 1336 ?

(fils de Pons V ou VI
de Montlaur et d’Isabelle-

Hermine d’Anduze)

postérité Montlaur,
Sabran, Genève

Aymar III de Poitiers-Valentinois
et 1) Hippolyte (Polie) de Bourgogne (-Comté)

et 2) Marguerite (alias Jeanne) de Genève

2) Amé (Amédée) de Poitiers-Valentinois
+ 06/08/1350 seigneur de Saint-Vallier,

Clérieux (26), Conques (-à-Bornie, Lucey, 73)
et Blacons (26, 1321)

ép. dès 22/05/1330 Jeanne de Savoie
+ après 13/11/1355 (fille de Philippe

de Savoie, prince d’Achaïe et de Morée,
et de Catherine de La Tour-du-Pin)

sans postérité ?

2) Anne de Poitiers ° ~1289 + 17/08/1351 vicomtesse
de Creyssels (12), dame de Meyrueys (48), dame de Marsillac,

Salles-Comteaux (12), Agen d’Aveyron (12) et Gages
ép. 1) 1302 Henri II, comte de Rodez (12), vicomte de Carlat (15)

+ dès 15/10/1303 (ou 1304?) (fils de Hugues IV de Rodez
et d’Isabeau de Roquefeuil ; veuf de 1) Marquise des Baux

et de 2) Mascarosse de Comminges)
ép. 2) 22/05/1313 Jean 1er, comte de Clermont (1325)

dit «Dauphinet», Dauphin d’Auvergne (1286, 1324), seigneur
de Mercoeur (1321), comte de Clermont (1324) ° ~1280

+ 10/03/1351/52 (teste 1340) (fils de Robert III, comte de Clermont,
Dauphin d’Auvergne + 19/01/1324, et d’Hélissent (alias Alixent)

de Mercoeur + 15/07/1286)

postérité 2) 5 enfants dont Béraud 1er, comte de Clermont
& Dauphin d’Auvergne (1351), seigneur de Mercoeur

° ~1315 + 27/08/1356 qui ép. 1) 14/03/1333
Marie Via de Villemur ° ~ 1315 + ~1338

(fille de Peire, seigneur de Calvinet (46) et de la Vicomté
de Villemur (-sur-Tarn, 31), et de Bernarde Delmas)

puis 2) (c.m.) 06/07/1353 Yolande de Genève + dès 1363

2) Catherine de Poitiers
+ après 1322

ép. (c.m.) 24/11/1309 (Bagnols-sur-Cèze, 30)
Aimeri VIII, vicomte de Narbonne (11)

+ après 1322 (fils d’Aimeri VII de Narbonne
et de Jeanne de L’Isle-Jourdain ; veuf ép. 2)

Tiburge d’Usson, dame de Puysséguier,
dont postérité : 2 enfants)
et postérité 2) 5 enfants

Poitiers

1) Constance
de Poitiers-
Valentinois

+ 1283

1) Alise de Poitiers-
Valentinois

+ après 05/08/1343
ép. avant 28/04/1309
Géraud V Adhémar,
seigneur de Monteil

+ 1352/53

1) Louis
de Poitiers-
Valentinois

+ 1327 (Saou)
Evêque (duc

& Pair) de Metz,
Langres
et Viviers

(~25/04/1319)

1) Sibylle de Poitiers-
Valentinois fl 1309

ép.avant 04/06/1290
Hugues Adhémar,

seigneur de Montélimar
+ ~1334

1) Aymar (Adhémar) IV de Poitiers-Valentinois dit «Aymaret»
+ 12/08/1339 (Baix-en-Vivarais, 07) 6° comte de Valentinois

et Diois (26, dès 1320), seigneur de Royans, Châteaubourg,
Mirabel (07) et Baix (-en-Vivarais, 07)

ép. 1) (c.m.) 13/05/1288 (dot : 13 000 £) & 1297
Marie de Viennois (de La Tour du Pin) + ~1305/10  (fille

d’Humbert 1er + 12/04/1307, et d’Anne, Dauphine du Viennois)
ép. 2) (c.m.) 1315 (Villeneuve-les-Avignon) Sibylle des Baux
° ~1284/1300 ? + dès 1360 (teste 22/05 & 25/09/1345) (fille
de Bertran III, seigneur des Baux (13), comte d’Avellino

(Campanie, Italie), et de Sibylle d’Anduze)

postérité qui suit (p.6)

2) Guillaume
de Poitiers
seigneur de
Saint-Vallier
+ (teste 1339)

Géraud VI Adhémar + 1359
ép. 05/08/1343

Tassette des Baux

(postérité attribuée par Euweb & H&G, E de St-Ph.)
- Aymar de Poitiers, seigneur de Saint-Vallier (teste 1355)
- Marguerite de Poitiers, dame de Taulignan (teste 1380)
ép. Geoffroi, seigneur de Bressieu
- Catherine de Poitiers (teste 1361)
- Antonie dite «Hélie» de Poitiers fl 1355
ép. (c.m.) 28/03/1364 Aymar de Seyssel, seigneur d’Aix-
Les-Bains, Bordeaux, La Batie, La Sarraz + après 1383
d’où postérité
- Alix de Poitiers fl 1355
- Béatrix de Poitiers religieuse (~1366)
- Sibylle de Poitiers religieuse (~1366)

4
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Poitiers

Aymar
(Adhémar)

de Poitiers-
Valentinois

+ 28/08/1324
(ass.)

sans
postérité

Aymar (Adhémar) IV de Poitiers-Valentinois
et Sibylle des Baux

Othon de Poitiers
+ 1352 (Avignon)

Evêque de Verdun
(1350), seigneur
de Montmeyran

(26), Prieur
de La Charité
(-sur-Loire, 58,

1342)

Guichard
de Poitiers
+ peu après

10/1328
(1329 ?, croisé)

seigneur
de Privas (07)
et du château

de Boulogne (07)

Jeannette
de

Poitiers
+ après

17/10/1340
(test.)
(inh

à Crest)

Aliénor
de Poitiers

+ 09/01/1340
ép. (c.m.)

20/12/1332
Bermond III

d’Anduze, seigneur
de La Voulte

(-sur-Rhône, 07)
et Rochemaure

+ après 22/04/1363
(ép. 2) Maragde

du Tournel)
postérité

Catherine
de Poitiers

+ dès
23/05/1346
ép. après

01/07/1332
Tommaso

del Carretto,
marchese
di Savona

(alias Thomas
de Savone)

Guilhem (Guillaume) de Poitiers
° 1309 + 06/09/1374 Prieur

de Goulorgues, Pont-Saint-Esprit
(30, 1326), moine de Cluny (1329),

Prieur de La Charité-
sur-Loire (58, 1339), Evêque-
duc de Langres (52, 1346),

Pair de France
au sacre du Roi Charles V

X) liaison avec Marguerite de
Chappes (-Etrepy ou Joinville ?)

postérité illégitime qui suit (p.8)

Henri de Poitiers
° 1327/28 + 25/08/1370

Evêque de Gap (05)
puis de Troyes

(10, 1353/54)
X) liaison avec Jeanne
de Chenery, religieuse

au Paraclet (10)

postérité illégitime
qui suit (p.8)

Marguerite
de Poitiers
+ 02/1380

ép. 1330 Jean,
vicomte

de Beaumont
° 1302 + 1355

Agathe
de Poitiers

+ après 1339
ép. (c.m.)

28/05/1330
Aynar  II

de Clermont-
en-Viennois

(ou en-Dauphiné)
+ dès 27/06/1349

Connétable
du Dauphiné

postérité Clermont

Polie (ou Polite) de Poitiers
° 1302/03 + dès 23/12/1346

dame de Bouzols (43),
Servissan, Ceussac (43),

Saint-Paulin (13)
ép. 1) 23/06/1319 (Vincennes)

Renaud III (ou IV) de Trie,
comte de Dammartin

+ 09/1327
ép. 2)  après 1332 Guillaume

Armand VII, vicomte de
Polignac + 19/05/1344

postérité 1) Trie

Louis 1er de Poitiers
+X 23/10/1345 (Auberoche, 24)

7° comte de Valentinois & de Diois
(1339), seigneur de Bouzols

(Arsac, 43) Lieutenant Général
en Languedoc (15/12/1340)

ép. (c.m.) 20/05/1319 et 23/01/1321
(Paris) (disp. pap. 01/07/1319)
Marguerite de Vergy, dame

de Vadans (39), Senans (Arc, 25),
Villerobert + après 07/1357 (fille
d’Henri II et de Mahaut de Trie)

Aymaret de Poitiers
+ 31/10/1366 seigneur
de Veynes (05), baron

de Bouzols (43), Servissan,
Chalençon (1333)

ép. 03/04/1351 Guyotte
(Guiotte) d’Uzès (veuve de

Louis de La Cerda dit
«d’Espagne», dont postérité)

Charles 1er de Poitiers ° 1330/31
+ 1419 après 18/03/1410 (test.)

chanoine de Toul et Viviers,
chantre de Valence, baron

de Clérieux (26), seigneur de
Saint-Vallier, Chalençon, d’Arcis-
sur-Aube (10, don de  Marguerite
de France, veuve de Louis, comte
de Flandres dont il est conseiller),
Royans (26), Privas, Boulogne,
Tournon (07), La Ferté, Vadans,

Saint-Nazaire,Chantemerle,
Durfort, Saint-Fortunat, Mirabel,

Pousins, Ostien, etc.,
Chambellan du duc

de Bourgogne
ép. dès 1367 Simon(n)e de Méry

(de Joinville-Vaucouleurs ?)
+ un 04/07 dès 1402

(fille d’Anseau ?)
X) liaison(s) avec ?
dont Y) Béatrix ?

postérité qui suit (p.9)

Aymar (Adhémar) V «Le Gros»
de Poitiers-Valentinois ° 1322
+ 1374 8° comte de Valentinois

& de Diois, bienfaiteur
de l’Abbaye de Cruas

ép. 1344 Hélise (Elips)
Rogier de Beaufort

> cf annexe p.19

Maragde (Marguerite)
de Poitiers

+ après 02/06/1380
ép. (c.m.) 14/05/1343
Guichard de Beaujeu,
seigneur de Perreux

+X 19/09/1356 (Poitiers)
postérité Beaujeu

Eléonore
de Poitiers

+ ~1365
ép. Pierre de Bar,

seigneur
de Pierrepont,

herr von
Bettingen

Marguerite
de

Poitiers
ép.

avant 1377
Geoffroi
de Buys

Louis II de Poitiers ° 1354 + 04/07/1419
(Baix-sur-Rhône) (teste 22/06/1419) 9°comte

de Valentinois & de Diois (cède ses comtés de Diois
& Valentinois au roi Charles VI 1404 pour les unir au Dauphiné,
contre 100.000 écus d’or, avec le consentement de son oncle

Charles, seigneur de Saint-Vallier ; il en jouit le reste de sa vie)
ép. 1) Cécile Rogier de Beaufort + 1410 ép. 2) ~1417

Guillemette de Greyerz (Gruyère)
X) liaison avec Catherine ?

postérité qui suit (p.7)

Maragde
de Poitiers
+ 02/1380 (inh.
Abb. de Molisais)

Humbert, bâtard
de Poitiers fl 1345
ép. Aymare ?
Lancelot, bâtard
de Poitiers fl 1339

5
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1) Louise de Poitiers
+ après 1400

ép. 1389 Humbert
de Thoire et de Villars,

comte de Genève
+ 1400/01

X) Guyotte,
bâtarde

de Poitiers
ép. ~1414 Antoine

Cornilhan

?  de Poitiers
ép. avant

29/11/1390
Aubert

de Trassy

X) Catherine,
bâtarde

de Poitiers
ép. avant 1419

Guillaume
de Vesc, seigneur

d’Espeluche

X) Lancelot, bâtard
de Poitiers, seigneur

de Châteauneuf-de-Mazenc
ép. 1421 Delphine Adhémar,

dame de Saint-Auban

François de Poitiers fl 1457

Marguerite,
bâtarde

de Poitiers
fl 1419

Guillette,
bâtarde

de Poitiers
fl 1419

Marie,
bâtarde

de Poitiers
fl 1419

Poitiers
Louis II de Poitiers

et 1) Cécile Rogier de Beaufort
et 2)  Guillemette de Greyerz (Gruyère)

X) liaison avec Catherine ?

6 Diois & Valentinois :
Louis II de Poitiers, dans son testament du 22/06/1419,
institue, comme héritier universel, le Dauphin Charles depuis
Roi Charles VII - sous condition d’un don de 50.000 écus d’or
pour régler ses dettes et en lui substituant Amédée, duc
de Savoie. Ce dernier, ayant réglé le passif, s’appropria Diois
& Valentinois pendant 25 ans.
Le Dauphin Louis récupéra ces terres par le traité du 13/04/1445
contre 54.000 écus d’or et la remise de l’hommage pour
Faucigny.
Louis XII donne 08/1498  ces 2 comtés érigés en duchés
(10/1498) à César Borgia, Bâtard du Pape Alexandre VI
qu’il marie à sa cousine Charlotte d’Albret et qu’il adopte
même aux nom et armes de France (05/1499).
César + 12/05/1507, Louise, sa fille unique veuve sans enfants
de Louis II, seigneur de La Trémoïlle, se remarie avec Philippe
de Bourbon-Busset qui prétend alors au duché de Valentinois.
Mais son fils Claude, comte de Busset, renonce à son droits par
transaction 1573 moyennant 40.000 francs effectivement réglés.
Henri II donne en 1548 le titre de duchesse de Valentinois avec
l’usufruit de ce duché à Diane de Poitiers, sa favorite, issue
de la branche de Saint-Vallier et veuve de Louis de Brézé, comte
de Maulévrier. Diane + 26/04/1566.
Louis XIII, en dédomagement, cède le Valentinois érigé en pairie
(05/1642) à Honoré de Grimaldi, protégé de la France et
dépossédé à Naples et dans le Milanais.
La Pairie fut renouvelée 12/1715 en faveur de Jacques-François
Léonor Goyon de Matignon, comte de Thorigny, époux de Louise-
Hippolyte, fille aînée du dernier Prince de Monaco.
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Poitiers
Bâtards d’évêques

Guillaume de Langres
dit «Bâtard de Langres»

(légitimé 1373)
seigneur d’Estrepy, Soyans-

en-Diois et Esgly (par don
de son cousin Louis de Poitiers),

Bailli de Chaumont,
Lieutenant-Général

du Valentinois, X
à Roosebeke & au siège

d’Orléans en 1429
ép. 1) ?

ép. 2) Isabeau d’Aunoy

Henri de Poitiers
X) liaison avec Jeanne de Chenery

Guillaume de Poitiers
X) liaison avec Marguerite de

Chappes (-Etrepy ou Joinville ?)

Marguerite
(légitimée
en 1381)

Jacques, bâtard
de Poitiers fl 1370/90

(légitimé en 1381)
seigneur de La Roche-

Saint-Secret

Simonette
(légitimé 1385)

ép. Felisot
de Rullerot,

barbier à Troyes

Jeanne, dame d’Estrepy
et de Pances

ép. Philippe de Cervole
° 1363 (Thil, 21)

+ avant 1414 chevalier,
seigneur de Thil (du chef

de sa mère), Bailli
de Vitry, conseiller

& Chambellan
du Roi Charles V

Julienne
ép. 1) Gaucher du Fay

ép. 2) Erard
de Champlitte

+ ~1420

Louis
seigneur

de Soyans
fl 1409/21

Antoine, bâtard
de Poitiers

+ après 11/11/1387
(légitimé 08/1370
avec ses soeurs)

MargueriteJeanne Guillemette

6
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Poitiers
Saint-Vallier

Charles 1er de Poitiers
et Simon(n)e de Méry

X) liaison(s) avec ? dont Y) Béatrix ?

Guillaume
de Poitiers

+ 1396/1410
Archidiacre
à Poitiers

Antoine
de

Poitiers
fl 1379

Charles
de Poitiers

+ 1433 Evêque
de Chalons-
sur-Marne

puis de Langres
(et duc et Pair)

Louis de Poitiers
+ après 1428 (test.) seigneur

de Saint-Vallier, Clérieux, Chalançon
ép. 1) 24/01/1398 Catherine de Giac
ép. 2) Polissena Ruffo di Crotone,
dame de Sérignan + après 1447

(fille de Nicolas, marquis
de Crotone, et de Susanna di Tocco ;

ép. 2) Frédéric de Luxembourg,
comte de Conversano)

Jean
de

Poitiers
° 1368/69

+ 1451
Archevêque
de Vienne

Philippe de Poitiers
+X 1415 (Azincourt)

seigneur d’Arcis-sur-Aube,
Fontaines et Collaverdé

(Champagne) puis baron
de Vadans

ép. 1397 Catherine
de Paillart + ~1465 (2° fille

de Philibert, Président
à mortier au parlement
de Paris, et de Jeanne

de Dormans)

postérité qui suit (p.11)

Marguerite
de Poitiers + 1418

ép. 1) 1392 Geoffroi
de Charny, seigneur
de Montfort + 1398
ép. 2) avant 1400

Guillaume de Noyers,
seigneur de Maisy

Etienne, bâtard
de Poitiers fl 1410
Philippe, bâtard
de Poitiers fl 1410
Jeanne, bâtarde
de Poitiers ép. avant 1410 ?
Jacqueline, bâtarde
de Poitiers fl 1410
Guillaume, bâtard
de Valentinois + 1490/91
seigneur de Baray et Soyans

1) Charles de Poitiers
+ 1455 seigneur de Saint-Vallier,

Gouverneur de Provence
ép. ~1429 Anne de Montlaur,

baronne d’Arlempdes + ~1436

postérité qui suit (p.10)

1) Jacques de Poitiers
seigneur de Vadans

fl 1427

1) Marguerite de Poitiers
ép. 1414 Nicollo Ruffo,
marchese di Cotrone,

vice-roi de Calabre

1) Simone de Poitiers
ép. Pierre Contour,

vicomte de Rotiz

1) Isabeau de Poitiers + après 10/02/1457
ép. Geoffroi Le Meingre dit «Boucicault»,

Gouverneur du Dauphiné, Maréchal
de France (1404), X à Azincourt

° ~1368 + 1429  (fils de Jean 1er

et de Fleurie ou Florie de Linières
 ou Lignières ; veuf de Constance

di Saluzzo)

2) Jean de Poitiers
+ après 1474 (test.)

seigneur de Serignan

2) Louis de Poitiers
+ après 1468 (test.)
baron de Serignan,
Evêque de Valence

et de Dié

2) Antoine
de Poitiers

+ jeune

2) Marguerite de Poitiers
ép. ~1432 Charles

de Grolée, baron de Viriville
+ après 1446

2) Béatrix de Poitiers
+ après 07/1460

ép. Gabriel de Roussillon,
Maréchal du Dauphiné

+ après 07/1460

2) Isabeau de Poitiers
+ après 04/1498 (teste 12/05/1482)

ép.~1441 Philippe II de Lévis,
seigneur de Florensac (en partie)

et de Lévis + 1442 ou +x 1451 (siège
de Dax ?) (fils de Bertran II, seigneur

de Lévis, Florensac, Pomérols,
Poussan, Gallardon (28) et Thorolle,

et de Gaillarde de Peyre ; veuf
de Jeanne de Laudun)

6
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Aymar de Poitiers + après 09/09/1510
seigneur de Saint-Vallier, marquis de Cotrone,

Grand-Sénéchal de Provence
ép. 1) 1467 Marie, bâtarde de France ° 1449 + 1469

(fille naturelle légitimée de Louis XI et de Phélize Reynard)
ép. 2) 29/11/1472 Jeanne de La Tour

2) Jeanne de Poitiers
+ ~1500 ép. Jean de Lévis-

Mirepoix, seigneur
de Mirepoix+ 1533

2) Jean (de Poitiers) de Saint-Vallier
° 1475 + 26/08/1539 seigneur de Saint-Vallier,

vicomte d’Estoile, Grand-Sénéchal de Provence
ép. 1) ~1489 Jeanne de Batarnay

ép. 2) 08/07/1516 Françoise de Chabannes + 1517
ép. 3) ~1532 Françoise de Polignac + après 1559

postérité 1) dont Diane de Poitiers

2) Françoise de Poitiers
+ après 12/03/1546

ép.1501 Jean de Lévis,
seigneur de Charlus + 1519

Poitiers
Saint-Vallier

Charles de Poitiers
et Anne de Montlaur

Guillaume de Poitiers
+ 1503 (Lyon) marquis de Cotrone,

Gouverneur de Paris et de l’Île-de-France
liaison(s) avec ?

Jeanne de Poitiers
ép. après 11/02/1454
Jacques de Clément,

seigneur de Vausserre-
en-Dauphiné

Louis, bâtard
de Poitiers

fl 1470

Claude, bâtard de Poitiers
+ 1546 Abbé de Saint-Wandrille

2) Jean de Poitiers
de Saint-Vallier

+ peu après 29/11/1493
seigneur de Sérignan

2) Alphonse
de Poitiers

+ jeune

1) Philibert
de Poitiers

+ jeune

1) Guillaume  de Poitiers
+ dès 1546/47 (test.) comte d’Albon
ép. 1523/26 Claudine de Miolans

+ 1579 (Chambéry)

extinction de la branche de Saint-Vallier

1) Diane  de Poitiers ° entre 09/1499 et 01/1500 + 26/04/1566 (Anet, 28)
duchesse de Valentinois, Diois et Etampes et X) maîtresse du Roi
Henri II (sa dépouille, jetée à la fosse commune «manu revolutionnari»,

vient d’être réinhumée dans la chapelle du château d’Anet 29/05/2010
après expertise ADN de ses restes et de ses cheveux :

(> cf. dossier Diane de Poitiers)
&p. ~1514 Louis de Brézé, comte de Maulévrier + 1532

1) Anne de Poitiers
+ 1539/46

ép. 1516 Antoine,
baron de Clermont

+ 1530

1) Françoise de Poitiers
+ après 12/03/1546
ép. 1532 Antoine,

comte de Clermont

Françoise de Brézé  ° ~1515
+ 14/10/1557 comtesse de Maulévrier

ép. 05/01/1539 (Louvre, Paris) Robert IV
de La Marck, seigneur de Sedan,

duc de Bouillon + 04/11/1556

Louise de Brézé  ° ~1518
+ 01/1577 dame d’Anet

ép. 01/08/1547 Claude de Lorraine,
duc d’Aumale ° 18/08/1526

+ 03/03/1573

X) Diane  de Valois, bâtarde de France ° 1538 (Castigliole du Saluzzo, Piedmont)
+ 03/01/1619 (Paris) légitimée princesse de France (1548)

duchesse de Châtellerault, Etampes et Angoulême
ép. 1) 1552 Orazio Farnese, duca di Castro ° 10/02/1532 + 19/07/1553

ép. 2) 03/05/1557 (Villers-Cotterêts) François, duc de Montmorency ° 17/06/1530 + 06/05/1579

9
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Poitiers
Saint-Vallier

Jean de Poitiers + 1474 seigneur d’Arcis-sur-Aube (10) et Vadans,
sert le duc de Bourgogne Philippe «Le Bon»

ép. 09/06/1431 Isabelle de Sousa (Portugal), dame de compagnie
d’Isabelle, duchesse de Bourbon

Philippe de Poitiers
et Catherine de Paillart

Antoine de Poitiers
+ jeune

Philippe II de Poitiers + avant 21/06/
1503 (inh. à Rosières) chevalier,

seigneur de Vadans et Arcis
ép. Jeanne de Lannoy

° 1445 + après 10/09/1495
X) liaison avec ?

Charles de Poitiers +X 1527
(Rome) baron de Vadans

ép. Dorothée d’Oisy,
dame d’Outre

Adrien
de Poitiers
chanoine

à Lille
fl 1494

Jean
de

Poitiers
+X 1476

(Grandson)

Guillaume
de

Poitiers
liaison
avec ?

Antoine
de

Poitiers
moine
à Gand

Aliénor (Eléonore) de Poitiers
° ~1445 + 14/03/1509 dame
de Relangues, demoiselle

d’honneur d’Isabelle
de Bourbon, comtesse

de Charolais (+ 26/09/1465)
puis de Marie de Bourgogne
(+ 27/03/1482) puis de Jeanne
de Castille (& peut-être auteur

du «Livre des honneurs de la
Cour», référence de l’étiquette
des Valois de Bourgogne, des

Habsbourg puis des Bourbons)
ép. Guillaume de Stavele,

vicomte de Furnes, seigneur
de Pottes, Dottignies et
Combeke/Crombecque

+ 20/11/1469 (reçoit un don
de 800 £ du duc de Bourgogne)

postérité dont : Guillaume (1465-
1474), Adrienne (1467-1525)

et Antoinette (1469-après 1494)

Catherine
de

Poitiers
religieuse

à
Auxonne

Isabelle
de Poitiers

+ après
04/1507

dame
de Meursault

ép.1496
Jean du Bois,

seigneur
de Voyrie
+ ~1507

Jean, bâtard
de Poitiers,

seigneur
de Millevelette

X) Jean, bâtard d’Arcis
+ ~1533

seigneur de Mailly
ép. Barbotte (Barbe) d’Aisne

Odard de Poitiers
dit «Chevalier
de Poitiers»

fl 1558/66
chevalier,

seigneur de Mailly,
Commissaire

ordinaire
des Guerres

> cf annexe p.16

? Philippe
de Poitiers

fl 1533
(peut-être

confusion avec
la génération
précédente)

Jean de Poitiers
Abbé d’Ivry,
de Saint-

Symphorien
de Beauvais

et de Notre-Dame
du Change
(1551-1561,
au diocèse

de Soissons)

Jeanne (alias Marie)
de Poitiers

ép. 14/06/1561 Jean
de Mazancourt, seigneur

du Plessis-Viviers

Charles de Poitiers + 08/05/1539 (Malines)
chevalier, baron de Vadans, seigneur

de Dormans, Souvans, conseiller
& Chambellan de l’Empereur Charles Quint

ép. Jehanne de Carondelet + 13/07/1537

postérité (17 enfants) qui suit (p.12)

Claude (alias Claudine) de Poitiers + 09/12/1564 (Caderousse)
(semble être la protégée de Jeanne de Vesc, épouse de François Artaud

de Montauban d’Agoult, baron puis comte de Sault)
ép. (c.m.) 07/08/1560 (Lourmarin, 84) Jean de La Croix, seigneur

de Beaurepos, Gouverneur du château d’Anet (du 03/06/1561 au 18/04/1563)
 ° 1529 + 1601 (fils de Philippe et de Jehanne Bazille)

postérité dont :
François ; Jeanne (alias Diane) ° 18/01/1562 (marraines : duchesse de Valentinois, Diane
de Lorraine & parrain : Charles de La Marck, comte de Maulévrier) religieuse puis Abbesse
au couvent de Saint-Jean de Cavaillon, dotée (par acte 24/10/1583) de 200 écus d’or d’Italie

par son père ; et Marguerite ° 01/09/1564 (Caderousse)

Philippe de Poitiers
seigneur de Mailly et Monmaincourt (?),

Commissaire ordinaire des Guerres
ép. Marguerite de Bièvre (alias Bieure), dame de Mailly (Champagne)

Jeanne de Poitiers
ép. avant 1529 Jean IV de Mertrus,

seigneur de Romaines, Humbeauville,
Oiselet et Saint-Ouen + fin 1540

postérité (7 enfants)

6 fils & 3 filles

9

Armes de Claude
de Poitiers © C.Martin

Armes de Claude
de Poitiers (détail)

1672 : Pierre Ple ou Pelle
est Louvetier du duc d’Orléans.
Jean de Mazancourt, seigneur
de Vivières, est alors Gouverneur
de la Louveterie Royale
du château de Villers-Cotterêts.

Jeanne de Lannoy est fille d’Antoine
et de Jeanne de Ville-Harchies ;
& veuve de Philippe Villain, seigneur
de Welle et de L’Isle (fils de Jean IV
et de Gudule de Raes)
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Poitiers
Saint-Vallier

Jean
de Poitiers
seigneur
de Lilo,

chanoine
et Doyen

du Chapitre
à Strasbourg

Charles de Poitiers
et Jeanne de Carondelet

Philippe
de Poitiers

+X 1527
(Rome)

Charles III de Poitiers
fl 1572 baron

de Vadans, créé
chevalier (par LP

à Madrid du 20/03/1584)
ép. Dorothée

de Hébert (alias
d’Ambrich)

François
de Poitiers
seigneur

de Souvans,
chanoine

à Besançon

Louis
de Poitiers

+X 1535
(Tunis)

Guillaume de Poitiers + 1570 (Grenoble)
baron d’Outre, chanoine et Prévôt

du Chapitre de Liège (1568) ,
créé chevalier (par LP à Madrid

du 20/03/1584)

Frédéric
de Poitiers

baron
de La Ferté

fl 1567

Adrien
de

Poitiers
+ jeune

Claude
de

Poitiers
+ jeune

Antoine
de

Poitiers
+ jeune

Marguerite
de

Poitiers
religieuse

à Gand

Jeanne de Poitiers, dame de Chevigny
ép. 1) Claude de Cicon + 1531 seigneur de Ranconnières

ép. 2)  Paul d’Armstorff, seigneur d’Armstorff
et de Brummestatt, chevalier, commandeur

de l’ordre de Saint James + avant 1540

Anne
de

Poitiers
religieuse

à Gand

Isabelle
de

Poitiers
religieuse

à Gand

Catherine
de

Poitiers
ép. Simon
von Pfirt

Adrienne
de

Poitiers
+ jeune

Françoise
de

Poitiers
+ jeune

Charles de Poitiers
+ après 20/03/1584

baron de Vadans
ép. 1) 1581 (Paris)

Marguerite
de Conygham

ép. 2) Suzanne d’Achey

Claude
de

Poitiers
+ jeune

Guillaume de Poitiers
baron d’Outre

ép. 1) avant 13/02/1587
Suzanne d’Andelot

ép. 2) Sabine Lamoral de Rye
(fille de Charles de Rye)

Marie de Poitiers
ép. avant 1589

Pierre de Fussey

Jeanne
de Poitiers

ép. avant 1589
Marin

de Cramans

Françoise
de Poitiers
ép. Philibert

de Laubespin,
seigneur de Chilly

Anne
de

Poitiers
religieuse

à Mons

Dorothée
de Poitiers

ép.~1566 Christophe
Bouton,

seigneur de Pierre
et de Vauvry

Guillemette
de

Poitiers

Claude Antoine
de Poitiers

+ 1652 baron de Vadans,
chevalier d’honnuer

au parlement de Dôle
ép. 1613/14 Louise

de Rye (fille de Philibert
de Rye)

postérité qui suit (p.13)

Dorothée de  Poitiers
ép. 1) François de Pontailler

+ 1638
ép. 2) César du Saix,

seigneur d’Arnens

11
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Poitiers
Saint-Vallier

Ferdinand Léonor de Poitiers + 10/11/1664 dit «comte de Saint-
Vallier»  baron de Vadans, seigneur de Neufchâtel, La Ferté,

Souvans, Amans, Montaigu et Rougemont, chevalier d’honneur
au parlement de Dôle, mestre de camp d’une tierce (tercio)

bourguignonne (substitué par Ferdinand de Rye-Longwy, Archevêque
de Besançon, son grand-oncle maternel, à défaut d’hoirs de sa Maison,

pour les terres & baronnies de Villasans et Balançon)
ép. 1647 (dispense papale) Jeanne Philippa (ou Philippine)

de Rye de La Palud (fille de François, marquis de Varambon,
et de Catherine Marie d’Ost-Friese, comtesse de Rietberg)
(hérite de tous les biens & titres - d’une richesse considérable

en Bourgogne -  de sa Maison à condition de faire relever,
par ses enfants, le nom de Rye)

Claude Antoine de Poitiers
et Louise de Rye

Joachim
Claude

de Poitiers
chanoine

à Besançon

Catherine
de Poitiers
ép. Michel

de Villers-La-Faye

Dorothée
de Poitiers
religieuse

à Château-Chalon

Jeanne Françoise de Poitiers
ép. 1) Humbert Claude de Faulquier,

baron de Chauvirey + 1641
ép. 2) 1642 Laurent Théodule

de Grammont
ép. 3) avant 1663 Michel

de Villers-La-Faye

Marie
de Poitiers
religieuse
à Epinay

Ferdinand François de Poitiers
de Rye dit «comte de Poitiers» ° 1652
ép. 1) Marguerite Françoise d’Achey

ép. 2) 1694 Françoise d’Anglure (fille d’Arnoul
dit Saladin d’Anglure, marquis de Coublans,

et de Christine du Châtelet ; héritière
de la branche de Coublans)

postérité qui suit (p.14)

Frédéric Léonor de Poitiers
dit «marquis de Poitiers»

° 1654 + 1713 colonel de dragons,
Brigadier des armées du Roi (1694)

ép. Catherine de Grammont
de La Roche

sans postérité

Dorothée
Fernande

de Poitiers
religieuse

(chanoinesse)
à Remiremont

Marguerite
de Poitiers
religieuse

(chanoinesse)
à Epinal

Marie
Albertine

de Poitiers

Diane Claude
(ou Diane Claire

Françoise
Pauline)

de Poitiers

Dorothée de Poitiers
ép. 1672 Claude

Jacques de Saint-
Mauris, comte

de Bosjean
+ 07/01/1677

Succession Rye-Poitiers : les 3 frères de Jeanne Philippa de Rye : Ferdinand de Rye, marquis de Varambon, 1er héritier
de l’archevêque de Besançon, + sans alliance de ses blessures au combat d’Arras (1640) ; François de Rye,
marquis de Varambon, 1er substitué de son grand oncle, + sans alliance ; et Ferdinand Just de Rye, (du second lit de son père)
marquis de Varambon, comte de La Roche et de Varax, 2nd substitué + 05/08/1657 sans postérité de Marie Henriette de Cusance
de Beauvoir (remariée avec Charles Eugène de Ligne, prince d’Arenberg) lui transmettent tous les biens et titres de leur Maison.

12
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1) Marie Françoise
de Poitiers + après 1745

dame de Rougemont
et de Montmartin

ép. 1689 Charles Antoine
de La Baume-Montrevel,
marquis de Saint-Martin

+ 1745

postérité
(au moins 2 fils)

1) Louise Jeanne
Philippa de Poitiers

chanoinesse de
Remiremont

ép.  Gabriel Philippe
de Joux de Binans
dit «de Gramont»,
baron de Châtillon

1) Marie Emmanuelle
de Poitiers

chanoinesse
de Remiremont

ép. 1712 Ferdinand
Florent, marquis

de Chastelet
(Châtelet), seigneur
de Lomont, colonel
d’infanterie (1771)

sans postérité

2) Ferdinand Joseph de Poitiers de Rye d’Anglure
 ° 1695/96 + 29/10/1715 (Paris, petite vérole)

comte de Poitiers, Neufchâtel, marquis de Coublans,
baron et seigneur de Vadans

 ép. 31/01/1715 (Paris) Marie Henriette Gertrude
Geneviève de Bourbon-Malause ° 1691 + 1778

(fille de Guy-Henri IIIde Bourbon, marquis de
Malause, et de Marie Hyacinthe Mitte de Chevrières,

dame de la duchesse douairière d’Orléans)

2) Charles
Frédéric
Eléonor

de Poitiers
+ ~1727
marquis
d’Anglure

2) Marie
Charlotte

de Poitiers
chanoinesse

à Remiremont
+ après 1727

Elisabeth Philippine de Poitiers de Rye
° 22/12/1715 (posthume) + 13/08/1773

comtesse de Neufchâtel (héritière des Maisons
de Poitiers, Rye et Anglure-Coublans)

ép. 13/07/1728 Guy Michel de Durfort, duc de Lorges
et de Randan, Maréchal de France  + 06/06/1773

2) 2 autres
filles

chanoinesses
à Remiremont

Poitiers
Saint-Vallier

Ferdinand François de Poitiers de Rye
dit «comte de Poitiers»

et 1) Marguerite Françoise d’Achey
et 2) Françoise d’Anglure

Marie-Geneviève de Durfort de Lorges
ép. (c.m.) 18/02/1751

Jean Bretagne Charles Godefroi,
duc de La Trémoïlle

sans postérité

13
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Louis 1er de Poitiers fl ~1340
Lieutenant-Général en Languedoc,

(témoin de l’acte de donation du Dauphiné
au Roi de France en 1343)

ép. ?

Diane
de Poitiers
H&G
(diffère de la filiation
des pages précédentes
en plusieurs points)

Louis II de Poitiers + 1419
(fait hommage à Avignon (1374), vend le Valentinois

et le Diois au Roi pour 100 000 écus en 1404 :
11 forteresses, 27 villes, 200 fiefs)

ép. ?

? de Poitiers

Charles 1er de Poitiers
seigneur de Saint-Vallier, Clérieux,

Chantemerle, Chalençon, Privas et Tournon
ép. ? (Simone de Méry ?)

Louis III de Poitiers + 1427 seigneur de Saint-Vallier, etc.,
marquis de Crotone (Calabre)

ép. 1) Catherine de Giac
ép. 2) Polixène Ruffo (fille de Nicola Ruffo, marquis

de Crotone - qui épouse lui-même Marguerite, une fille
de Louis III issue de son 1er mariage) sans postérité

1) Charles II de Poitiers + 02/1455 seigneur de Saint-Vallier, Clérieux (26)
et Chalençon (07), Chambellan de Charles VII, Gouverneur de Provence

(ratifie en 1436 la cession des deux comtés, vend Sabran à la famille de Bannes en 1488 )
ép.11/06/1429 Anne de Montlaur dame de Vielprat (43), Monsetier, Mirmande et Sabran,

héritière d’Arlempdes (43) + après 19/10/1436 (fille de Pons (VII ou VIII) de Montlaur)

Aymar de Poitiers + 1510 seigneur de Saint-Vallier, etc.,
Grand-Sénéchal de Provence, baron de Sérignan
ép. 1) 1467 Marie de France + 1469 (fille bâtarde

légitimée du Roi Louis XI et de Phélize Reynard) > s.p.
ép. 2) 1472 Anne (ou Jeanne) de La Tour (fille de Bertrand VI
de La Tour, comte d’Auvergne, et de Louise de La  Trémoïlle)

postérité qui suit (p.10)

Guillaume de Poitiers + 1503
baron de Clérieux, marquis de Crotone,

Gouverneur de Paris
et d’Île-de-France (1477), Bailli de Rouen,

Ambassadeur à Naples puis
Plénipotentiaire (~1492/94, 1497)

1) Marguerite de Poitiers
ép. Nicola Ruffo, marquis de Crotone

(Calabre)

sans postérité

cf. p.6
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De Potier à Poitiers
Branche du Buisson
(Usurpation de nom)

11 ?
Odard de Poitiers dit «Chevalier de Poitiers»

Pierre-Charles Potier du Buisson + avant 1660
Gentilhomme servant chez la Reine, capitaine d’infanterie

ép. avant 1641 (Montdidier, 80) Hélène de Belleau (fille d’Antoine,
seigneur de La Garde et de Catherine de Valpergue)

Jean-Baptiste Potier du Buisson
° ~1645 (Davenescourt, 80) + 27/03/1727 (Montréal, Québec, Canada)
soldat au régiment de Carignan-Salières, marchand & interprète
à New York (~1675-1698), organiste de Notre-Dame de Montréal

ép. 06/10/1670 (Québec) Elisabeth Jossard ° ~1652 (Paris)
+ 09/11/1728 (Montréal) (fille de Gaspard et de Marie Deschamps)

Marie-Charlotte Potier du Buisson ° ~1641 (Davenescourt, 80)
+ ~09/02/1718 (Neuville, Québec)

ép. 1) 12/10/1660 (Québec) Joseph Hébert
° peu avant 03/11/1636 (Québec, bapt.) +X 1661 (par

les Iroquois) (fils de Guillaume et d’Hélène Desportes)
ép. 2) 11/01/1667 (Québec) Simon Lefbvre ° ~1643

(Tracy-Le-Val, 60) + 10/11/1722 (Neuville, Québec) maître
d’hôtel du Gouverneur (fils de Simon et Marie Couturier)

Marie-Catherine
de Poitiers du Buisson

° ~1671 (Québec)
+ 21/01/1745 (Montréal)

ép. 27/08/1703 (Montréal)
Jean Tessier

° 14/06/1663 (Montréal)
+ 06/12/1734 (Montréal)
(filsd’urbain et de Marie

Archambault)

Marie-Marguerite
de Poitiers du Buisson

° 10/06/1673
(Sorel, Québec)

+ 23/12/1734 (Montréal)
ép. dès 1697 (New-York)
François Freté ° ~1669

(La Mothe-Saint-Héray, 79)
+ 17/10/1748 (Montréal)

Jeanne de Poitiers
du Buisson

° ~1675 (Québec)
+ 23/04/1715 (Montréal)

ép. 23/08/1700 (Montréal)
François Becquet
° ~1676 (Rouen, 76)

+ 29/08/1742 (Montréal)
(fils de François

et de Françoise Bordeau)

Marie-Angélique
de Poitiers
du Buisson

° 28/01/1679
(New York) + 06/03/1745

(Montréal) religieuse
à l’Hôtel-Dieu
de Montréal

Robert de Poitiers du Buisson ° 14/12/1682 (New York)
+ 25/03/1744 (Port-Lajoie) Contrôleur des magasins du Roi à Montréal

puis subdélégué de l’Intendant à l’Île Saint-Jean en Acadie
ép. 16/08/1707 (Montréal) Madeleine-Charlotte Arnaud
° 11/02/1692 (Montréal) + après 01/11/1708 (Montréal)

(fille de Bertrand et de Louise de Saintes)

Guillaume de Poitiers (Potier) de Pommeroy ° 25/01/1685 (New York)
+ 1736 (Fort Frontenac/Kingston, ON) lieutenant dans les troupes de Marine,

négociant en fourrures (Illinois & Grands-Lacs)
ép. 1) ~1720 (Kaskaskia, IL) Marie Apeckicouata

ép. 2) 26/08/1728 (Montréal) Jeanne de Catalogne ° 15/09/1691 (Montréal)
+ 01/03/1769 (Trois-Rivières, Québec) (fille de Gédéon et de Marie-Anne Lemire)

postérité qui suit (p.17)

Marie-Anne
de Poitiers du Buisson
° ~1689 + ~20/06/1735

(Port-Lajoie,
Charlottetown, PEI)

Louis de Poitiers
du Buisson

° 07/12/1696 (Esopus, NY)
+ 09/03/1715 (Montréal)

? par pure
présomption

Louise-Marguerite de Poitiers du Buisson
° 07/10/1708 (Montréal) + ~05/08/1760 (Listuguj, Québec)

«Des recherches récentes ont infirmé l'hypothèse
d'un rattachement des Poitiers du Buisson
aux Poitiers Valentinois. En fait, cette famille s'appelait
Potier du Buisson et ce n'est qu'une fois arrivée
au Canada qu'elle a pris le nom de Poitiers...»
Y. Drolet (06/2021)
Dont acte ! Gardons cette filiation pour ce quelle est...
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Potier
Branche du Buisson

16
Guillaume de Poitiers de Pommeroy

et 1) Marie Apeckicouata
et 2) Jeanne de Catalogne

1) Guillaume
de Poitiers

de Pommeroy
° 07/03/1721
(Kaskaskia)

1) Marguerite
de Poitiers

de Pommeroy
° 15/01/1724
(Kaskaskia)

2) René-Gédéon de Poitiers de Pommeroy ° 06/09/1730 (Montréal) + après 1786 (France)
lieutenant d’infanterie en Acadie, capitaine en Guyanne, se retire en France

ép. 1) 04/10/1758 (Port-Lajoie/Charlottetown, PEI) Marguerite d’Ailleboust de Saint-Vilmé
° 11/10/1736 (Port-Lajoie) + 02/04/1764 (Saint-Savinien, 17 ou 89 ?)

 (fille d’Hector-Pierre, navigateur, et de Renée Daccarette)
ép. 2) 21/08/1766 (Saintes, 17) Marie Degrange + 1771 (France)

ép. 1) 31/08/1780 (Rochefort, 17 ?) Marie-Jeanne Daccarette ° 21/06/1726 (Louisbourg, NS)
+ 23/09/1798 (Saintes) (fille de Michel et de Catherine Gonillon)

2) Louise-Charlotte Marie
de Poitiers de Pommeroy

° 18/10/1731 (Montréal) + (France)
ép. 02/08/1756 (PEI)

Jean-Baptiste Orillon ° ~1735
(Beaubassin, Amherst NS)

(fils de Jean et de Cécile Labauve)

1) Jean-Joseph
de Poitiers

de Pommeroy
° 08/11/1761

(Saint-Savinien)

1) Marguerite
de Poitiers

de Pommeroy
° 1764 (Saint-Savinien)
+ 08/01/1780 (Corme-

Royal, 17)

2) Jean-Baptiste
de Poitiers

de Pommeroy
° 08/09/1766
(Corme-Royal)

+ après 1791 (France)
officier

2) Louis-René de Poitiers de Pommeroy
° 18/07/1768 (Corme-Royal) + 01/08/1838 (Saintes)

comte de Pommeroy, capitaine d’infanterie,
chevalier de saint-Louis et de la L.d’H.

ép. 1793 Agathe-Bénigne de Beaucorps ° 1767 (Pisany, 17)
+ 02/03/1837 (Saintes) (fille d’Henri-Charles, baron
de L’Isleau, et de Marie-Anne Marguerie Poitevin)

2) Marie-Anne Julie de Poitiers de Pommeroy
° 03/02/1770 (Saintes) + (France)

ép. 21/04/1795 (Corme-Royal) Jean-Baptiste
François Louvart de Pont-Levoy ° 29/12/1755

(Réaumur, 85) + 01/08/1816 (Brest, 29)
Directeur des Douanes (fils de François

et d’Anne-Madeleine Marigner)

Auguste-Ignace Gabriel de Poitiers de Pommeroy
° 22/04/1797 (Corme-Royal) + 01/04/1860 (Percey-Le-Pantel,

52) comte, Député (1843-1848) conseiller-général
ép. 1825 (France) Blanche-Marie Marguerite Legros + 1871

(Percey)

Henri-Léopold de Poitiers de Pommeroy ° 04/01/1805 (Saintes)
+ 02/01/1867 (Corme-Royal) comte de Pommeroy, chef d’escadron de Hussards

ép. 1) avant 1840 (France) Marie-Elisabeth Bonnaud de Mongaugé
+ 18/07/1853 (Auch, 32) (fille de Pierre et de Félicité de Cumont)

ép. 2) Blanche-Louise Edmée de Corlieu ° 22/12/1823 (Nantes, 44) + 06/04/1890
(Saintes) (fille de François-Charles, Vérificateur des Douanes sous

la Restauration, et de Louise-Françoise Joséphine de Corlieu de Labaudie)

? de Poitiers
de Pommeroy (fille)

ép. ? Grezy

1) René-Pierre Auguste
de Poitiers de Pommeroy

° 11/09/1840
(Saint-Mihiel, 55) + 1876

1) Renée de Poitiers
de Pommeroy ° 1843

ép. Jules-Paulin Ardouin ° 27/03/1836
(Rioux, 17) + 1923 (Pons,17)

médecin en Egypte (fils de Philippe-
Léon et de Marie-Athénaïs Dufaure)

2) Gabrielle de Poitiers de Pommeroy
ép. 19/12/1882 René-Gontran de Saint-Légier

° 08/08/1857 (Javerzac) + 02/01/1902
(Cognac,17) marquis de La Sauzaye (fils
d’Ernest et de Claire Planat de la Faye)
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Poitiers
Branche de Lihange ?
Probablement homonyme

Armes de cette branche :
«Burelé d’argent & d’azur de douze pièces, à la bande
de gueules, brochante sur le tout»

? Guillemette de Poitiers dite «de Lihange»
fl 1376

ép. Hugues du Bois dit «de Le Hoves»,
chevalier

? Guillaume de Poitiers
seigneur de Lihange, La Vaux et Tibiermont

ép. Jeanne de Warizoul

Jean de Poitiers
seigneur de Lihange

ép. Barbe de Huy, dame de Huy (fille
de Josse, chevalier, seigneur de Huy,

Boerwart, Otreppe et Colt)

Charles de Poitiers
seigneur de Huy, Lihange, Feuste,
Herock, Haut-Voué de Thourmes

ép. Catherine de Berlo (fille de Denis,
seigneur de Brus et Wangnée,

Souverain-Mayeur de Liège)



19

Poitiers
Non connectés

? Maragde de Poitiers-Valentinois
ép. Bermont d’Anduze, seigneur

de La Voulte (-sur-Rhône, 07)
et de Rochemore (07)

postérité dont Louis d’Anduze, seigneur
de La Voulte, Rochemore, Pierregoure (07),

co-seigneur d’Olargues (11) + dès 19/09/1408
qui ép. 1) 06/02/1351 Maragde de Chalencon
ép. 2) (c.m.) 01/04/1365 Marguerite d’Apchon

(teste 18/05/1412)
ép. 3) dès 1374 Sibille Adhémar

? Aliénore-Marguerite de Poitiers-Valentinois
ép. Girard Adhémar de Grignan, seigneur
de La Rochemaure et du Teil-en-Vivarais

postérité dont Bertrande Adhémar
qui ép. Guillaume de Laudun + 1374 seigneur
de Montfaucon, lieutenant du Sénéchal de Nîmes

(fils de Raimond, seigneur de Montfaucon,
et de Tiburge Adhémar de Monteils)

postérité

? Charlotte de Poitiers
ép. Philippe de Cluys, chevalier,

seigneur de Briantes (36) et du Cluseau (Sainte-Sévère, 36)
(possible petit-fils de Mouton II, seigneur de Cluys,

et de Bertrande de Roquemaurel, dame de Thémines (46))

postérité dont Bertrande de Cluys
qui ép. 02/01/1560 François III de Bridiers, seigneur du Gué ;

& Madeleine de Cluys qui ép. (c.m.) 02/10/1547
Jean III de La Châtre, seigneur de Breuillebault, Panetier

de la duchesse de Berry (test. en 08/1551) (fils d’Hélion, seigneur
de Breuillebault et Fontancier, et de Perrette Barton de Montbas)
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Aymar (Adhémar) V «Le Gros» de Poitiers-Valentinois ° 1322 + 1374
8° comte de Valentinois & de Diois, bienfaiteur de l’Abbaye de Cruas s’y est fait inhumer
sous un tombeau en calcaire, fort abîmé aujourd’hui. On distingue les besan(t)s de son écu.
(contribution de Serge Gravet, 06/2017)

Poitiers
Annexes
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Poitiers
Annexe héraldique : Armorial d’Hozier

? de Poitiers, marquis de Poitiers (Armorial de Bourgogne)
Ferdinand-François de Poitiers, comte de Poitiers et Neufchâtel (Armorial de Bourgogne)

Frédéric-Eléonord de Poitiers, seigneur de Vadan (Armorial de Bourgogne) ? de Poitiers (Armorial de Bourgogne)


